vel ducatus prædictis hæredum contra hoc venerit vel venerint, eo ipso excommunicati, et insuper labe et perjurii reatu respersi et notati existant.

In hujusmodi quoque juramento etiam per dictos reges de proximo faciendo ipsi et sui in dictis regno et ducatus hæredes, quoties illud præstiterint, addent expresse quod nullo unquam tempore regnum seu imperium Romanum, aut regnum Theutoniæ, vel dominium Lombardiæ seu Tusciæ, aut eorum majoris partis, seu Lombardiam vel Tusciam, vel majorem partem earum per se vel alium seu alios occupabunt, capient vel acquirunt, aut sibi alias quomodolibet vendicabunt, vel dicti hæredes per se, vel alium seu alios occupabunt, capient vel acquirunt, aut sibi alias quomodolibet vendicabunt, sine nostra ac successorum nostrorum expressa voluntate et assensu, et si secus fecerit seu fecerint, secundum prædictam formam pœnas similes incurrat et incurrant.

61. « Quod autem dicitur de majori parte Lombardiæ seu Tusciæ intelligatur scienter et præterquam de ducatu et dominio Mediolanensi, ac aliis terris et dominiis, quæ præfatus Ludovicus rex ibi tenet et possidet, ac ad eum ratione ducatus et domini prædictorum pertinent. Si vero ignoranter eadem ad mandatum Ecclesiæ dimittere teneatur, et ipsi hæredes teneantur, et si ea ad mandatum Ecclesiæ dimittat seu dimittant, non incidat nec ipsi incidant in pœnam in isto articulo et similibus constitutam: si vero monitus aut moniti non dimittat seu dimittant, incurrat et incurrant pœnam, prout est in hoc articulo et in aliis constitutum. Quod si forte in posterum regem et duces præfatos contingat in imperatorem eligi, postquam regni et ducatus prædictorum fuerint possessionem adepti, non transeant ad imperium, alioquin in pœnas incidant in hoc articulo et aliis similibus comprehensas.

« Quod si, regni et ducatus prædictorum possessione nondum habita vel obtenta, in imperatorem electi transire voluerint ad imperium, in manibus ipsius Romani Pontificis, vel illius quem ad hoc idem Pontifex duxerit destinandum, filium successorum in regno et ducatus prædictis, eujuscumque fuerint ætatis, emancipent, ac regno et ducatus præfatis renuntient, nihil juris in eis retinentes clam vel palam, nec etiam eujuslibet patriæ vel alterius potestatis occasione, nec ipsum filium ad subsidium vel aliquod servitium faciendum juramento vel voto, stipulatione vel facto sibi vel successoribus suis astringant, sicque factus filius sui juris ab eodem Romano Pontifice vel alio destinato ab ipso, profinus investiat de regno et ducatus prædictis, ad quorum successione, si forte decederet sine liberis, nullo unquam tempore pater veniat imperator exi-